Chiều nay, tình cờ tôi bắt gặp trên một mạng xã hội một bức hình chụp một người lính
Thủy quân lục chiến Mỹ, súng đạn và ba lô nặng nề, quân phục đầy bùn đất, đang hấp tấp
chạy xe gắn máy vào tham chiến ở Huế vào Tết Mậu Thân 1968. Tôi cảm thấy thương
người lính ấy quá. Gương mặt anh còn rất trẻ nhưng nặng trĩu trách nhiệm. Anh chạy vào
chỗ chết, nhất quyết không bỏ đồng đội. Hình ảnh này gây cho tôi, một người tị nạn từ
chiến trường cũ của anh, một cảm xúc mạnh, khó tả. Chuyện lính Thủy quân lục chiến Mỹ